missis, hoc presens publicum instrumentum propria manu subs-

cripsi, et ia hanc presentem publicam formam redegi, signoque

meo consueto signavi rogatus 2.

Mss. judice. sceaux. Monogramme de Faucon Balat

^ Arch. Mun. de Saint-Flour, chap. IX, ou Valat, représentant une croix très

art. I, no I. Orig. sur parchemin. Pas de ornée.
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eux

* CONFIRMATION PAR PHILIPPE LE BEL DE LA GARDE ROYALE DU PRIEURÉ DE

SAINT-FLOUR ET AUTRES, DE l'oRDRE DE CLUNY *

12942, Octobre — Vincennes

CLX

^ AUTRE CONFIRMATION SEMBLABLE PAR LE MÊME PRINCE ^

i3i2, Mars — Vienne

CLXI

CRÉATION PAR LE PRIEUR GARNIER d'uN OFFICE DE CAMÉRIER CHARGÉ DU

VESTIAIRE ; DOTATION PAR LUI DE CET OFFICE A l'aIDE DU PRIEURÉ

DES TERNES DÉTACHÉ DE SA MENSE PERSONNELLE, ET NOMINATION DE

BÉRAUD DE VOUGY POUR REMPLIR CETTE CHARGE (fol. 161).

1294, 5 Décembre

Hoc est transcriptum cnjusdam privilegii.

In nomine domini nostri Jean Christi, amen. Anno ab Incar-

natione ejusdem millesimo ducentesimo nonagesimo quarto,

^ Cartulaire de Cluny, t. V, p. 296. ^ Cartulaire de Cluny^ t. V, p. 296.

Note de M. Alexandre Bruel. Note de M. Alexandre Bruel.

2 C'est la confirmation de l'engagement *

des rois Louis VI et Louis IX. (Voir le

texte sous la date de 1 1 19),
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indictione octava, nonas decembris, pontificatus dominiCelestini

papse quinti anno primo, per hoc presens publicum instru-

mentum cunctis appareat evidenter quod ego Fulco Ballati, de

Sancto Floro, clericus, sacro sanctae Ecclesiœ Romanae publicus

auctoritate notarius, in presentia testium infra scriptorum ad

haec vocatorum specialiter et rogatorum, vidi et diligenter inspexi

et de verbo ad verbum legi quasdam litteras non abolitas, non

cancellatas, nec in aliqua sua parte corruptas seu vitiatas, sigillo

cereo pendenti reverendi in Ghristo patris domini abbatis Glu-

niacensis sigillatas, ut prima facie apparebat, quarum ténor de

verbo ad verbum hic insertus sequitur in haec verba :

Universis présentes litteras inspecturis frater Guillelmus,

miseratione divina Cluniacensis ecclesias minister humilis, salutem

in Domino. — Noveritis quod cum venerabilis et carissimus

frater noster Garnerius prior domus nostrae Sancti Flori, de

voluntate et consensu expresso conventus sui Sàncti Flori, fecerit,

ordinaverit et constituerit quod, in domo nostra Sancti Flori

predicta, sit cameraria, ad opus vestiarii dicti ^ conventus Sancti

Flori in perpetuum faciendi; deditque assignavit et concessit

idem prior, pro faciendo et complendo dicto vestiario, annis

singulis, domum de Ternis, quae ad mensam dicti prioris perti-

nebat, cum omnibus pertinentiis dictae domus de Ternis et

juribus universis^ nihil sibi et suis successoribus futuris prioribus

Sancti Flori penitus retinens, nisi magnam et altam jurisdictionem

et justitiam, quœ ad ipsum priorem Sancti Flori et successores

suos, in dicta domo de Ternis, [et] decem sextarios frumenti

per dictum camerarium Sancti Flori perpetuo annis singulis

persolvendos; ordinatumque fuit- per eumdem priorem Sancti

Flori, de voluntate et consensu expresso dicti conventus sui,

quod ex nunc per ipsum priorem Sancti Flori et successores suos

provideatur de camerario camerariae supradictae sine consensu

et requisitione conventus sui predicti ; eumque etiam dictus prior

* Mss. dicto. 2 Mss. sit.
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Sancti Flori dictam camerariam de novo sic ordinatam de came-

rario compétente voluit providere carissimum fratrem nostrum et

suum Beraldum de Vogiacco ^ perficiendo [eum] in camerarium

camerariœ supradictae.— Nos predicta omnia et singula premissa,

prout satius est et plenius est dictum in quibusdam litteris inde

confectis et sigillorum dictorum prioris et conventus munimine
roboratis, vidimus, confirmamus, laudamus et aprobamus, et per

bas patentes litteras, ex certa scientia confirmamus. In quorum
testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus

apponendum
Datum apud Sanctum Quintinum supra Celsinanias^, anno

domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto. Requirens

me supradictum notariumidem frater Beraldus camerarius supra-

dictus, ut, super premissis sibi conficerem et scriberem manu
mea publicum instrumentum signo meo consueto signatum. —
Actum et datum apud Sanctum Florum, in caméra dicti iratris

Beraldi, infra claustrum monasterii dicti loci, anno et die supra-

dictis; presentibus domino Petro Rocheta presbitero, rectore

ecclesise de Gordegi^; Joanne Salvanhac, Armando La Rocheta,

et Armando MolJerii, clericis, testibus ad premissa vocatis spe-

cialiter et rogatis; ac me prefato Fulcone Balati, de Sancto Floro,

clerico, sacrosanctas EcclesiœRomanœ publico auctoritatenotario,

qui litteras predictas, sic per me lectas et diligenter inspectas, in

presentia testium supradictorum, ad requisitionem predicti fratris

Beraldi camerarii supradicti, de verbo ad verbum fideliter

propria manu scripsi. — Et in hanc presentem publicam formam

redegi signoque meo consueto signavi rogatus.

* Vougy, ch.-l. de com., canton de ^ Gourdièges, ch.-l., com., canton de

Charlieu, arr. de Roanne, confins de la Pierrefort, arr. de Saint-Flour.

Bourgogne.
2 Saint-Quentin-sur-Sauxillanges (Puy

de Dôme).
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CLXII

DONATION DE CENS A PRENDRE SUR FRESSANGES, PAROISSE DE NEUVÉGUSE,

FAITE PAR GUILLAUME DE VERDEZUN, CHEVALIER, A SON BEAU-FRÈRE

GUILLAUME DE CHALIERS, PITANCIER DE SAINT-FLOUR, POUR LA PITANCERIE

DU MONASTÈRE (fol. I 76 V°)

.

1294, II Juillet

Donalio domini Guillelmi de Verduzu trium eminarum sili-

ginis et unius eminœ avense et duorum solidorum et sex dena-

riorum turonensium assignatorum apud Fraycenjas.

Ego Guillelmus de Verduzu^, miles, notum facio présentes

litteras inspecturis quod ego, pro me et successoribus meis^ do et

concedo, nunc et in perpetuum, donatione pura, simplici, irrevo-

cabili, inter vivos, pro anima mea et parentum meorum, et pro

obitu meo in monasterio Sancti Flori annuatim faciendo, présente

Guillelmo de Chaleir sororio meo, monacho pictantiarioque

conventus Sancti Flori presenti et recipienti, nomine et ad opus

conventus predicti, très eminas siliginis et unam eminam avenœ

et duos solidos et sex denarios turonenses; quod bladum et quos

denarios habeo censualia annuatim apud Fraycenjas 2, in quodam
affario Stephani de Frayssenjas, videlicet in quodam campo qui

vocatur campus de Campo rubeo^ in quo continentur quatuor

sestariatae et eminatas terrœ, qui campus situs est juxta quemdam
campum Geraldi de Fraycenjas ex una parte, et juxta viam qui

progreditur apud Chantagrenouilia^ et apud Valhelias ex alia, et

in quodam alio campo sito in podio de Chantagrenoulia, in quo

continentur quinque sextariatœ terrœ, qui campus confrontatur

' Verdezun, canton de Malzieux (Lo- ^ Chantegriel, terroir. Village détruit ?

zère).

^ Fressanges, vilL, com. de Neuvéglise.

SAINT-FLOUR. 47»
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cum affario domini [de] Malbo^ ex una parte, et cum affario

Andreae de Chantagrenolia ex alla. Et dictos duos solidos et sex

denarios turonenses in medietate pro indiviso cujusdam prati dicti

de Laroiiga et confrontatur cum pagesia Raymundi [de] Malbo ex

una parte, et cum quadam sanha quam tenet Stephanus de

Frayssenjas et Petrus Bomparis domicellus; quem censum ven-

didit mihi dictus Stephanus de Frayssenjas, annuatim perci-

piendum in tenentiis supradictis; de qua venditione habeo litteras

sigillatas sigillis ecclesiae Sancti Flori et curiae dicti loci.— Et omne
jus, et omnem actionem quod et quœ habeo et visus sum habere

in predictis, ad dictum conventum transfero, ex causa predicta

dicto Guillelmo pitantiario presenti et recipienti, et predictam

donationem promitto ego dictus Guillelmus de Verduzu, miles,

bona fide tenere, servare et in contrarium non venire jure ahquo

seu aliqua ratione. — In quorum testimonium his presentibus

litteris sigillum meum proprium duxi apponendum, dicto con-

ventui perpetuo valiturum.

Datum dominica, in festo Translationis beati Benedicti, anno

Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, presentibus

testibus Durando Berthonis, Bertrando Paulhac, Guillelmo

Girbalt, clericis ; Roberto de Chasleir ^ domicello ; domino Joanne

de Menteyra, presbitero.

^ Malbo, chef-lieu, com., canton de 2 Mss. Chassaleir.

Pierrefort.
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CLXIII

VENTE PAR RAYMOND DU BUISSON, DAMOISEAU, AU PRIEUR GARNIER, DE SA

MAISON DITE DE LAURIOL, SISE A LA VOUTE, ET DE VIGNES AUX TERRI-

TOIRES DE FLORARGUES ET DE LISSAG (fol. 34).

1294, 2 Novembre

De domo del Auriol et pertinentiis.

Nos frater Hugo^ prior humilis de Volta, totusque ejus loci

conventus notum facimus universis présentes litteras inspecturis

quod in nostra propter hoc presentia constitutus, Raymundus
de Boyssou^, domicellus, non vi, nec dolo, nec metu ad hoc

inductus, nec ab aliquo vel in aliquo, ut asseruit, circumventus,

sciens, prudens ac mera certa et spontanea voluntate, diligenter

inspecta utilitate sua non modica, vendidit, tradidit pariter et

concessit, ac titulo purae et perfectae et irrevocabilis venditionis,

pro se et suis in perpetuum habere, concessit venerabili religioso

fratri Garnerio, priori Sancti Flori et successoribus suis, prioribus

Sancti Flori, ad omnes utilitates suas, suorumque successorum

perpetuo faciendas, domum suam dictam de Lauriol, sitam apud

Voltam^ cum vinea et horto sitis juxta dictam domum ; confron-

tatur cum vinea Vitalis del Auriol, ex parte una, et juxta vineam

dicti Melgourès, ex altéra, et juxta vineam dicti Sabaterii ex alia,

et juxta vineam Joannis Alra; et reliqua vinea vero de Florangues

confrontatur cum vinea Pétri Pistre, ex una parte, et cum vinea

Beraldi Rigaldi, ex altéra, et si qui alii fundi sint affines.

' Des seigneurs du Buisson, commune comme lui fondé par saint Odilon de

d'Alleuse. Mercœur (102 5). — Chef-lieu du canton

^ La Voûte, prieuré conventuel dépen- de La Voûte-Ghillac.

dant de Cluny, comme Saint-Flour, et
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— Item vendidit dictus domicellus cum predictis quamdam
vineam sitam in territorio de Lissac, quae vinea fuit quondam
dicti Matguo, et est sita inter vineam Pétri Berbezin ex una parte,

et vineam des f^/cjAmouroux ex altéra.—Vendidit, inquam, dictus

domicellus dicto domino priori, nomine quo supra, omnia supra-

dicta, cum suis liberis ingressibus et egressibus, juribus, actionibus,

appenditiis et pertinentiis universis, pretio septuaginta et octo

librarum turonensium, quas confitetur et recognoscit dictus

venditor [a] dicto fratri Garnerio emptori ex légitima venditione

[récépissé], et octo viginti et sex sextariorum bladi siliginis, et

decem avenœ, transferens dictus venditor in predictum emptorem

omnia jura et omnes actiones, meras et mixtas, utiles et directas

sibi et suis nunc et in perpetuum compétentes et competentia ; et

confessus fuit dictus venditor dictam summam bladi siliginis et

avenae, prout superius est expressum, habuisse et récépissé a

predicto emptore integraliter et perfecte. — Et si aliquis faceret

aliquam questionem, querelam, controversiam seu demandam
in predictis venditis, seu in aliquo de predictis, in judicio vel

extra, promisit dictus venditor, pro se et suis, eidem emptori,

nomine quo supra solemniter stipulanti, dictam questionem,

querelam, controversiam seu demandam, ad primam denuncia-

tionem per dictum emptorem seu successores, seu per aliquem,

nomine eorumdem, sibi vel successoribus factam, etiam extra

judicium, in se suscipere et etiam persequi usque ad finem suis

propriis sumptibus et expensis. Et si aliquis de predictis evince-

retur in judicio vel extra, promisit dictus venditor eidem emptori,

nomine quo supra, illud idem reddere et intègre resarcire, cum

omni interesse, super quod tenetur dictus venditor dicto emptori

vel suo, successori, vel suis successoribus credere simplici

verbo suo sine alia probatione super hoc facienda. Et uni-

versali et particulari et predicto interesse obligavit dictus ven-

ditor, pro se et suis, eidem emptori et suis successoribus omnia

bona sua mobilia et immobilia presentia et futura. — Et, in hoc

facto, dictus venditor, certus de facto, et de jure certioratus, renun-
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ciavit exception! doli et mali et quod metus causa, etc. . . — Et

concedens dictus venditor quod dictus emptor per se vel per

alium auctoritate propria nanciscatur. Et de predictis venditis

dictus venditor se deinvestivit et dictus emptor fuit investitus,

salvo in omnibus juramento. — In cujus rei testimonium nos

dictus prior et conventus de Volta, ad requisitionem dicti emptoris,

sigilla nostra presentibus litteris duximus aponenda.

Datum die martis in crastinum festivitatis Omnium Sanc-

torum, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto.

CLXIV

COMMISSION DONNÉE PAR GUILLAUME DE LA HALLE, GARDE DU SCEL ROYAL

EN AUVERGNE, A RAYMOND BOYER, CLERC, NOTAIRE DE LA COUR DE

RIOM, DE PASSER ACTE d'uN TRAITÉ INTERVENU ENTRE LE PRIEUR GARNIER

ET DIVERS (fol. 67 V*>).

1295, 28 Janvier

Commissio sequentis litterae.

Guillelmus de Hala, clericus, tenens sigillum domini Régis

Francorum in Arvernia constitutum, Raymundo Boerii, clerico,

fideli notario curiae Riomi jurato, salutem.— Audiendi, recipiendi,

vice et auctoritate nostra et pro nobis, confessiones, promissiones,

obligationes, permutationes, qLiictationes , donationes, pacta

,

juramenta, renunciaciones et omnes alios contractus quos et quas

et quse religiosus vir frater Garnerius, prior Sancti Flori, et major

pars et sanior conventus dicti loci, et frater Geraldus prior de

Brezons, nomine ecclesias Sancti Flori et ecclesiarum de Brezons,

de Cezens et Pauliaci, et nobilis vir Petrus de Brezons, miles,

inter vicissim et una pars alteri facere et concedere voluerint et

voluit coram vobis, vobis concedimus potestatem. Et quidquid

inde feceritis, nobis viva voce fideliter referatis. Nos enim vobis
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ad hœc committimus totaliter vices nostras. In quorum testi-

monium^ dictum sigillum, presentibus litteris duximus appo-

nendum.

Datum die veneris ante festum Purificationis beatœ Mariœ,

anno domini millesimo ducentesimo quarto ^

CLXV

CRÉATION ET ORGANISATION DES FIEFS HAUTS JUSTICIERS, DE MONTRÉAL ET

DE CEZENS. — TRAITÉ ENTRE LE PRIEUR GARNIER, SON SUBORDONNÉ,

GÉRAUD, PRIEUR DE BREZONS, ET PIERRE DE BREZONS, CHEVALIER, ATTRI-

BUANT A CE DERNIER LA POSSESSION DU CHATEAU COMMENCÉ DE MONT-

RÉAL, AVEC FACULTÉ d'eN SURÉLEVER LA TOUR, ET DES BIENS DES DEUX

PRIEURÉS DANS LES PAROISSES DE BREZONS, CEZENS, PAULHAC, SOUS LA

HAUTE JUSTICE ET LA SUZERAINETÉ DU PRIEUR DE SAINT-FLOUR.— HOM-

MAGE DE PIERRE DE BREZONS. OBLIGATION PAR LUI d'iNSTALLER A

MONTRÉAL CINQ FAMILLES DE VASSAUX, d'y CONSTRUIRE, POUR LE PRIEUR,

UNE CHEMINADE ET d'ÉDIFIER UNE MAISON-FORTE A CEZENS. — DROITS

UTILES DES HOMMES DU PRIEURÉ DE BREZONS ; DÉLIMITATION DU FIEF

(fol. 58 V°).

1295, II Février (n. s.)

Haec est littera de castro Montis regalis de Brezons.

Universis présentes litteras inspecturis Guillelmus de Hala

clericus, tenens sigillum domini régis Franciœ in Arvernia consti-

* Millesimo ducentesimo quarto est une
erreur manifeste du copiste qui a oublié